
 
 

 

 

 

 

 

 

LA RETTRICE 
 
 

- Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 
la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, emanato con Decreto ministeriale n. 
226 del 14 dicembre 2021;  

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con Decreto rettorale n. 575 
(prot. n. 103409), del 12 maggio 2022;  

- visto il bando per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca “Pegaso” del XL ciclo, a.a. 2024/2025, 
emanato con Decreto rettorale n. 869 (prot. n. 155541), del 4 luglio 2024; 

- visto il Decreto rettorale n. 1162 (prot. n. 195371) del 28 agosto 2024 di nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso di ammissione al corso di dottorato di ricerca in STORIA DELLE ARTI E DELLO 

SPETTACOLO - CICLO XL - afferente all’Area Umanistica; 
- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della procedura 

concorsuale, 
 

DECRETA 
 

l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in STORIA DELLE ARTI E 

DELLO SPETTACOLO - CICLO XL, con le seguenti graduatorie di merito: 
 

CUP Borse Pegaso 2024 B11I24000180009 

 
POSTI A CONCORSO: 9 
Con borsa: 8 
Riservati: 1 
Senza borsa: non previsti 
 

GRADUATORIA ORDINARIA: 
 2 – Università di Firenze 
 1 – Università di Siena 
 1 – Università di Pisa 
GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA 
 4 -- Regione Toscana Borse Pegaso 2024 
GRADUATORIA POSTO RISERVATO CON BORSA: 

1 - Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) Progetto Ministeriale 
“Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027 

 
 

GRADUATORIA ORDINARIA 

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. GIABELLI Margherita 116/120 Vincitore con borsa 

2. REPETTO Carlotta 112/120 Vincitore con borsa 

3. BORISOVA Daria 110/120 Vincitore con borsa 

4. PARISI Camilla 107/120 Vincitore con borsa 

5. PORTOGHESE Maria Raffaella 103/120 Idoneo 



2 
 

6. SAVINI Diletta 101/120 Idoneo 
7. BIGOZZI Alessandro 99/120 Idoneo 

8. ORLANDINI Livia 98/120* Idoneo 

8. CINTI Francesca 98/120 Idoneo 

10. FIORINO Mattia Francesco 97/120 Idoneo 

11. NESPOLI Mariassunta 84/120 Idoneo 

12. BELLI Paolo 82/120 Idoneo 
*Precede per minore età 

 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Regione Toscana Borse Pegaso 2024 

Tematica: “Archiviazione digitale e valorizzazione del patrimonio artistico.  
Verso un catalogo digitale della Pinacoteca Nazionale di Siena” 

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. MANZI Elena Marta 91/120 Vincitore con borsa 

2. PALLESCHI Maria Camilla 80/120 Idoneo 

 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Regione Toscana Borse Pegaso 2024 

Tematica: “Risorse digitali e valorizzazione del patrimonio della musica e dello spettacolo. 
Il Centro Studi Luciano Berio” 

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. TANZI Francesco 108/120 Vincitore con borsa 

 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Regione Toscana Borse Pegaso 2024 

Tematica: “Informatica umanistica ed eredità LGBTQ. Dalla collezione del Centro  
di Documentazione Aldo Mieli verso una storia dell’arte e della cultura visiva queer italiane” 

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1.  PAGANUCCI Nikolas 85,5/120 Vincitore con borsa 

 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Regione Toscana Borse Pegaso 2024 

Tematica: “Risorse digitali e valorizzazione del patrimonio cinematografico: gli archivi  
extra filmici e filmici della Fondazione Cineteca di Bologna” 

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. TOVANI Davide 114/120 Vincitore con borsa 

 
 



3 
 

GRADUATORIA POSTO RISERVATO CON BORSA 
Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) 

Progetto Ministeriale “Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” 
Tematica: “Accessibilità e conservazione dei manufatti storico‐artistici e di quelli connessi con le attività 

spettacolari, cinematografiche, fotografiche, televisive, musicali ed etnomusicologiche” 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. MELFI Daniel 111,5/120 Vincitore con borsa 

 
 
 
            LA RETTRICE 

          Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2024-10-07T13:51:13+0200
	Marco Degli Esposti


		2024-10-07T17:05:01+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




